Per eum qui ab ipsis Euangelizatur Christus Iesus, per maiorem quandam Magicam scientiam & hoc suspicari fieri, & offerens pecunias Apostolis, ut acciperet & ipse hanc potestatem quibuscumque; velit dandi spiritum sanctum, audiuit à Petro, Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum dei existimasti pecunia possideri: non est tibi pars neque fors in sermone hoc, cor enim tuum non est rectum coram deo. In felle enim amaritudinis & obligatione iniustitiam video te esse. Et cum adhuc magis non credidisset deo, & cupidus intendit contendere aduersus Apostolos, uti & ipse gloriosus videretur esse, & vniuersam Magiam adhuc amplius inscrutans, ita ut in stupore cogeret multos hominum, quippe cum esset sub Claudio Cæsare, à quo etiam statua honoratus esse dicitur propter Magiam. Hic igitur à multis quasi deus glorificatus est, & docuit semetipsum esse qui inter Iudæos quidem quasi filius apparuerit, in Samaria autem quasi pater descenderit, & in reliquis vero gentibus quasi spiritus sanctus aduentauerit. Esse autem se sublimissimam virtutem, hoc est, eum qui sit super omnia pater, & sustinere vocari se quodcumque eum vocant homines. Simo autem Samaritanus ex quo vniuersae hereses substituerunt, habet huiusmodi sectae materiam. Hic Helenam quandam, quam ipse à Tyro ciuitate Phoenices quaestuariam cum redemisset, secum circumducebat, dicens, hanc esse primam mentis eius conceptionem, matrem omnium, per quam initio mente concepit angelos facere & archangelos. Hanc enim Ennoiam existentem ex eo, cognoscentem quae vult pater eius degenere ad inferiora, & generare angelos & potestates, à quibus & mundum hunc factum dixit. Posteaquam autem generauit eos, haec detenta est ab ipsis propter inuidiam, quoniam nollent progenies alterius cuiusdam putari esse. Ipsum enim se in totum ignoratum ab ipsis, Ennoean autem eius detentam ab ijs quae ab ea emissae essent potestates & angeli, & omnem contumeliam ab ijs passam, uti non recurreret sursum ad suum patrem, usque adeo ut & in corpore humano includeretur, & per secula veluti de vase in vas transmigraret in altera muliebria corpora. Fuisse

c iiii autem

Ecclesiastica
Historia li. 2
cap. 22. citas
hic Irenæum
Selené vocat
non Helené.

autem eam & in illa Helena, propter quam Trioanum contractum est bellum, quapropter & Stefichorum per carmina maledicentem eam, orbatum oculis, post deinde poenitentem & scribentem eas quæ vocantur palinodias & in quibus hymnizauit eam rursus vidisse. Transmigrantem autem eam de corpore in corpus ex eo * vt propter contumeliam sustinentem, in nouissimis etiam iam in fornice prostituisse: & hanc esse perditam ouem, quapropter & ipsum venisse vti eam assumeret poenam & liberaret eam à vinculis, hominibus autem salutem præstaret per suam agnitionem. Cum enim male moderarentur angeli mundum, quoniam vnusquisque eorum concupisceret principatum, ad emendationem venisse rerum, & descendisse eum transfiguratum, & assimilatum virtutibus & potestatibus & angelis, vt & in hominibus homo appareret ipse cum nõ esset homo, & passum autem in Iudæa putatum, cū non esset passus. Prophetas autem à mundi fabricatoribus angelis inspiratos dixisse prophetias, quapropter nec vltèri^r curarent eos, hij qui in eum & in Helenam eius spè habeant, & vt liberos agere quæ velint, secundum enim ipsius gratiã saluari homines, sed non secundum operas iustas. Nec enim esse naturaliter operationes iustas, sed ex accidentia, quæadmodum posuerunt qui mundum fecerunt angeli, per huiusmodi præcepta in seruitutem deducentes homines. Quapropter & solui mundum, & liberari eos qui sunt eius ab imperio eorū qui mundum fecerunt, repromisit. Igitur horum mystici sacerdotes libidinose quidem viuunt, Magias autem perficiunt, quemadmodum potest vnusquisque ipsorum. Exorcismis & incantationibus vtuntur, Amatoria quoque & agogima, & qui dicuntur paredri & oniropopi, & quæcunque sunt alia parerga apud eos studiose exercentur. Imaginem quoque Simonis habet factã adfigurã Iouis, & Selenæ in figurã Mineruæ, & has adorant: habent quoque & vocabula à principe impiissimæ sententiæ Simone dicti Simoniani, à quibus falsi nominis scientia accepit initia, sicut ex ipsis assertionibus eorum adest dicere.

Quæ.

Alias, vt semper.

¶ Quæ est Menandri sententia & que operationes ipsorum. Cap. XXI.

H Vius successor fuit Menander Samarites genere, qui & ipse ad summum Magiæ peruenit.

Qui primam quidem virtutem incognitã ait omnibus, se autem eum esse qui missus sit ab inuisibilibus saluatorem pro salute hominum. Mundum autẽ factũ ab angelis, quos & ipse similiter, vt Simeon, ab Ennoia emissos dicit. Dare quoque per eam, quæ à se docetur magiam scientiam, addidit, vt & ipsos qui mundũ fecerunt vincat angelos. Resurrectionem enim per id quod est in eum baptisma accipere eius discipulos & vltra non posse mori, sed persequerare non senescẽtes & immortales.

¶ Relatio eius quæ est secundum Basilidem doctrina. Cap. XXII.

E X iis Saturninus qui fuit ab Antiochea quæ est apud Daphnẽ & Basilides occasiones accipientes, distantes doctrinas ostenderũt, alter quidem in Syria, alter verò in Alexãdria. Saturninus quidem similiter vt Menãder vnum patrem incognitũ omnibus ostendit, qui fecit angelos, archangelos, virtutes, potestates. A septem autem quibusdam angelis mũdum factum & omnia quæ in eo. Hominem autem angelorum esse facturam, desursum à summa potestate lucida imagine apparente, quem cum continere non potuissent, inquit, eo statu qui statim recurrerit sursum, adhortati sunt semeipsos, dicentes, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. qui cum factus esset & non potuisset erigi plasma per imbecillitatẽ angelorũ, sed quasi vermiculus scarizaret, miserantem eius desuper virtutem, quoniam in similitudinẽ eius esset factus, emisisse scintillam vitæ, quæ erexit hominem & articulauit & viuere fecit. Hanc igitur scintillam vitæ post defunctionem recurrere ad ea quæ sunt eiusdẽ generis, dicit. Et reliqua ex quibus facta sunt illa resolui. Saluatorem autem ignotum demonstrauit, & incorporatẽ, & sine figura, putatiue autem visum hominem.

Et

Et Iudæorum deū vnū ex angelis esse dixit, & propter hoc quod dissoluere voluerint patrem eius omnes principes aduenisse Christum, ad destructionem Iudæorum dei & ad salutem credentium ei. esse autem hos qui habent scintillam vitæ eius. Duo enim genera hic primus hominum plasmata esse ab angelis dixit, alterum quidē nequam, alterum autem bonum. Et quoniam dæmones pessimos adiuuabant, venisse saluatorem ad dissolutionem malorum hominum & dæmonum, ad salutem autem bonorum. Nubere autē & generare à Satana dicūt esse. Multi autem ex ijs qui sunt ab eo, & ab animalibus abstinent, perfecta huiusmodi continentia seducentes multos. Prophetias autem quasdam quidam ab ijs angelis qui mundum fabricauerint dictas, quasdam autem à satana, quem & ipsum angelum aduersarium mūdi fabricatoribus ostendit, maxime autem Iudæorum deo.

¶ Quæ est Saturnini argumentatio. Cap. XXIII.

B A filides autem, vt altius aliquid & verisimilius adinuenisse videatur, in immēsum extendit sententiam doctrinæ suæ, ostendens Nun primo ab innato natum patre, ab hoc autem natum Logum, deinde à Logo Phronesin, à Phronesi autem Sophiam & Dynamin, à Dynamini autem & Sophia virtutes & principes & angelos, quos & primos vocat, ab hijs primum cælum factum. Dehinc ab horum deriuatione alios item factos, aliud cælum simile priori fecisse, & simili modo ex eorum deriuatione alij facti essent, tanti typi eis super eos essent, aliud tertium deformasse cælum, & à tertio deorsum descendantium quartum, & deinceps, secundum eum modum alteros & alteros principes & angelos factos esse dicunt & cælos CCCLXV. quapropter & tot dies habere annum secundum numerum cælorum. eos autem qui posterius cōtinent cælum angelos, qui etiam à nobis videntur, constituisse ea quæ sunt in mundo omnia, & partes sibi fecisse terræ, & earum que super eam sunt gētium. Esse autem principem ipsorum eum qui Iudæorum putatur esse deus. Et quoniam hic suis hominibus, id est Iudæis voluit subigere reliquas

reliquas gentes, reliquos omnes principes contrastetif-
 se ei, & contra egisse. Quapropter & reliquæ residuæ
 ruerunt gētes eius genti. Innatum autem & innomina-
 tum patrem videntem perditionem ipsorum misisse pri-
 mogenitum Nun suum, & hunc esse qui dicitur Chri-
 stus, in libertatem credentium ei, à potestate eorum
 qui mundum fabricauerunt. In gentibus ipsorum au-
 tem apparuisse eum in terra hominem & virtutes per-
 fecisse. Quapropter neque passum eum, sed Simonem
 quendam Cyrenæum angariatum portasse crucem eius
 pro eo: & hunc secundum ignorantiam & errorem cru-
 cifixum transfiguratum ab eo, vti putaretur ipse esse Ie-
 sus: & ipsum autem Iesum Simonis accepisse formam,
 & stantem irrississe eos. quoniam enim virtus incorpo-
 ralis erat æternus innati patris, transfiguratum quem-
 admodum vellet, & sic ascendisse ad eum qui misit eum
 deridentem eos, cum teneri non posset & inuisibilis es-
 set omnibus. Et liberatos igitur eos qui hæc sciant à mū-
 di fabricatoribus principibus, & non oportere confite-
 ri eum qui sit crucifixus, sed eum qui in hominis forma
 venerit, & putatus sit crucifixus, & vocatus sit Iesus, &
 missus à patre vti per dispositionem hanc opera mundi
 fabricatorum dissolueret. Si quis igitur, ait, confitetur
 crucifixum, adhuc hic seruus est, & sub potestate eorum
 qui corpora fecerunt. Qui autē negauerit, liberatus est
 quidē ab hiis, cognoscit autē dispositionē innati patris:
 animæ autē solæ esse salutem, corpus enim natura cor-
 ruptibile existit. Prophetias autem & ipsas à mundi fa-
 bricatoribus fuisse ait principibus, proprie autem legē,
 à principe autem qui eduxerit populum de terra AE-
 gypti. Contemnere autem & idolothyā & nihil arbitra-
 ri, sed sine aliqua trepidatione vt eis. Habere autem &
 reliquarum operationum vsu indifferentem & vni-
 uersā libidinis. Vtuntur autem & imaginibus & in-
 cantationibus & inuocationibus, & reliqua vniuersa
 parerga: nomina quoque quædam affingentes quasi an-
 gelorum annunciant, hos quidem esse in primo cæ-
 lo, hos autem in secundo, & deinceps nituntur cccxv.
 cmentitorum

Al. caula ef-
se caudeum

Al. cada caua

ementitorum cælorum & nomina & principia & ange-
los & virtutes exponere. Quemadmodum & mūdus no-
men esse in quo dicūt descendisse & ascendisse Saluato-
rem* esse causa cauleum. Igitur qui hæc didicerit, & an-
gelos omnes cognouerit, & causas eorum, inuisibilem
& incomprehensibilem eum potestatibus vniuersis fie-
ri, quemadmodum & * cauda canam fuisse. & sicut filiū
cognitum omnibus esse, sic & ipsos à nemine oportere
cognosci, sed cum sciant ipsi omnes & per omnes trans-
eant, ipsos omnibus inuisibiles & incognitos esse. Tu
enim, aiunt, omnes cognosce, te autem nemo cognos-
cat. Quapropter & parati sunt ad negationem qui sunt
tales, imò & magis ne pati quidē propter nomē possunt
cum sint omnibus similes. Non autem multos scire pos-
se hæc, sed vnum à mille, & duo à myriadibus. Et iudæ-
os quidem iam non esse dicunt, Christianos autem nō-
dum: & non oportere omnino ipforum mysteria effari,
sed in abscondito continere per silentium. CCC. autem
LX quinque cælorum locales positiones distribuunt si-
militer vt mathematici. Illorum enim theoremata acci-
pientes in suum characterem doctrinæ transfulerunt:
esse autem principem illorum *ἀβράχας* & propter hoc
CCCLXV numerus habere in se.

¶ Quæ est Carpocratis doctrina, & quæ operatio-
nes eorum qui ab eo sunt. Cap. XXIII.

C Arpocrates autem & qui ab eo mundum, qui-
dē, & ea quæ in eo sunt, ab angelis multo in-
ferioribus ingenito patre factum esse dicunt.

forte comme
morata,
Al. à Deo

Al. ad eum

Iesum autem è Ioseph natum, & qui similis reliquis ho-
minibus fuerit, distasse à reliquis secundum id quod a-
nima eius firma & munda cum esset* commerata fuerit
quæ visa essent sibi in ea circulatione quæ fuisset in in-
genito deo: & propter hoc *ab eo missam esse ei virtutē
vt in mūdi fabricatoribus effugere posset, & per omnes
transgressa, & in omnibus liberata, ascenderet* ad Deū,
& ea quæ similia ei amplecteretur similiter. Iesu autem
dicunt animam in Iudæorum consuetudine nutritam,
contempsisse eos, & propter hoc virtutes accepisse, per
quas

quas euacuauit quæ fuerunt* in peius passiones quæ e- Al. in pœnis
 rant hominibus. Ea igitur quæ similiter, atque illa Iesu
 anima potest contemnere mundi fabricatores archon-
 tas, similiter accipere virtutes ad operandum similia.
 Quapropter & ad tantū elationis prouecti sunt, vt qui-
 dam quidem similes se esse dicant Iesu. Quidam autem
 adhuc secundum aliquid illo fortiores qui sunt distan-
 tes amplius quàm illius discipuli, vtputa quàm Petrus
 & Paulus & reliqui apostoli. Hos autem in nullo demi-
 norari à Iesu, animas enim ipsorum ex eadem circum-
 latione deuenientes, & ideo similiter contemntes mū-
 di fabricatores, eadē dignos habitos esse virtute, & rur-
 sus in idem abire. Si quis autem plus quàm ille contem-
 perit, ea quæ sunt hic, posse meliorem quàm illum esse.
 Artes enim magicas operantur & ipsi, & incantationes,
 philtrea quoque & charitesia & paredros oniroponpos
 & reliqua malignationes, dicentes se potestatem habe-
 re ad dominandū iam principibus & fabricatoribus mū-
 di huius. Non solum autem sed & hiis omnibus quæ in
 eo sunt facta. Qui & ipsi ad detractionem diuini nomi-
 nis & ecclesiæ, quemadmodum & gentes à satana præ-
 missi sunt, vti secundum alium modum quæ sunt illo-
 rum audientes homines, & putantes omnes nos tales es-
 se, auertant aures suas à præconio veritatis. Aut & vi-
 dentes quæ sunt illorum, omnes nos blasphemēt in nul-
 lo eis communicantes, neque in doctrina, neque in mo-
 ribus, neque in cotidiana cōuersatione. Sed vitam qui-
 dem luxuriosam, sententiam autem impiam ad velamē
 malitiæ ipsorum nomine abutuntur, quorum iudicium
 iustum est, recipientium dignam suis operibus à Deo re-
 tributionem: & in tantum insania effrenati sunt, vti &
 omnia quæcunque sunt irreligiosa & impia potestatem
 habere operandi se dicant. Sola enim humana opinione
 negotia mala & bona dicunt. Et vtique secundum trās-
 migrationes in corpora oportere in omni vita & in om-
 ni actu fieri animas, si non præoccupās quis in vno ad-
 uentu omni agat semel ac pariter: quæ non tantum di-
 cere & audire non est fas nobis, sed ne quidem in men-
 te cō

te conceptionem venire, nec credere si apud homines conuersantes in hiis quæ sunt secundum scripta eorum, dicunt in omni usu vitæ factæ animæ ipsorum, exeuntes in nihilo adhuc minus habeant, Ad operandum autem in eo ne forte propter eam quod deest liberati aliqua re cogantur iterum mitti in corpus, propter hoc dicunt Iesum hæc dixisse parabolam. Cum es cum aduersario tuo in via da operam, vt libereris ab eo, ne forte te det iudici, & iudex ministro, & minister mittat te in carcerem. Amen dico tibi nõ exies inde donec reddas nouissimũ quadrantem, Et aduersarium dicunt vnũ ex angelis, qui sunt in mundo, quem diabolus vocat, dicentes factum eum ad id vt ducat eas quæ perierunt, animas à mundo ad principem. Et hunc dicunt esse primum ex mundi fabricatoribus, & illum altero angelo qui ministrat ei tradere tales animas, vt in alia corpora includat. Corpus enim dicit esse carcerẽ, & id quod ait, Non exies inde quoad nouissimum quadrantem reddas, interpretantur quasi non exeat quis à potestate angelorum eorum, qui mundum fabricauerunt, sic transcorporatur semper quoadusque in omni omnino operatione, quæ in mudo est fiat: & quò nihil defuerit ei, tũ liberatã eius animam eliberari ad illum Deum, qui est supra angelos mundi fabricatores. Sic quoque saluari & omnes animas, siue ipsæ præoccupates in vno aduentu in omnibus misceantur operationibus, siue de corpore in corpus transmigrantes vel immisæ in vna quaque specie vitæ, adimplètes & reddètes debita liberari, vt iam nõ sãt in corpore. Etsi quidẽ sãt hæc apud eos quæ sunt irreligiosa & iniusta & vitiosa, ego nequaquã credo, In conscriptionibus autẽ illorum sic conscriptum est, & ipsi ita exponunt. Iesum dicentes in mysterio discipulis suis & apostolis seorsum locutũ, & illos expositu lasse vt dignis & assentientibus seorsum hæc traderent: per fidem enim & charitatẽ saluari, Reliqua verò indifferencia cum sint, secundum opinionẽ hominũ quædam quidẽ bona, quædam autẽ mala vocari, cũ nihil natura malum sit. Alij verò ex ipsis signãt cauteriãtes suos discipulos

scipulos in * superioribus partibus* extans dextræ au- Al. in poste-
 ris. Vnde & Marcellina quæ Romæ sub Anicero venit, rioribus
 cum esset huius doctrinæ, multos exterminavit. Gnosti Al. extantiæ
 cos se autem vocant, etiam imagines quasdam quidem
 depictas, quasdam autem & de reliqua materia fabrica-
 tas, habent, dicentes formam Christi factam à Pilato il-
 lo in tempore quo fuit Iesus cum hominibus, & has co-
 ronant & proponunt eas cum imaginibus mundi philo-
 sophorum, videlicet cum imagine Pythagoræ & Plato-
 nis & Aristotelis & reliquorum, & reliquã obseruatio-
 nem circa eas similiter vt gentes faciunt.

¶ Qualis est doctrina Cerinthi. Cap. XXV.

Erinthus autē quidā in Asia nō à primo Deo
 factū esse mundū docuit, sed à virtute quadā
 c valde separata & distante ab ea principalitate
 quæ est supervniuersa, & ignorāte eo, qui est super omnia
 Deo. Iesum autē subiecit nō ex virgine natū, impossibi-
 le enim hoc ei visum est, fuisse autē eum Ioseph & Ma-
 riæ filiū similiter vt reliqui omnes homines, & plus po-
 tuisse iustitia & prudentia & sapientia præ omnibus, &
 post baptismum descendisse in eum Christū ab ea prin-
 cipalitate quæ est super omnia figura columbæ, & tunc
 annunciaſſe incognitum patrem & virtutes perfecisse,
 in fine autem reuolasse iterum Christum de Iesu, & Ie-
 sum passum esse & resurrexisse, Christum autem impas-
 sibilem perseuerasse existentem spiritalem.

¶ Quæ est Ebionitarum doctrina. Cap. XXVI.

Vi autem dicuntur Ebionæi consentiunt qui-
 q dem mundum à Deo factum, ea autem quæ
 sunt erga Dominum non similiter vt Cerin-
 thus & Carpocrates opinantur. Solo autem eo quod est
 secundum Matthæum Euangelio vtuntur, & apostolū
 Paulum recusant, apostatam eum legis dicentes. Quæ
 autem sunt prophetica, curiosius exponere nituntur,
 & circunciduntur ac perseuerant in hiis consuetudini-
 bus quæ sunt secundum legem & Iudaico caractere vi-
 tæ vt, & Hierosolymam adorant, quasi domus sit Dei.

Quæ

¶ Quæ sint Nicolaitarum opera. Cap. XVII.

Nicolaitæ autem magistrū quidem habent Nicolaum vnum ex vij. qui primi ad Diaconium ab Apostolis ordinati sunt, qui indiscrete viuunt. Plenissime autem per Ioannis Apocalypsim manifestantur, qui sint, nullam differentiam esse docentes in morchando & Idolothytum edere, quapropter dixit & de iis sermo. Sed hoc habes quod odisti opera Nicolaitarum, quæ & ego odio.

¶ Quæ est Cerdonis sententia. Cap. XXVIII.

T Cerdon autem quidam ab iis qui sunt erga Simonem occasionem accipiens, cum venisset Romam sub hoc Hygino qui nonum locum Episcopatus per successionem ab Apostolis habuit, docuit eum qui à Lege & prophetis annuntiatus sit Deus, non esse patrem Domini nostri Christi Iesu. Huc enim cognosci, illum autem ignorari, & alterum quidem iustum, alterum autem bonum esse.

¶ Quæ sunt quæ Marcion docuerit. Cap. XXIX.

Vcedens autem ei Marcion Ponticus adimpleuit doctrinam impurate blasphematus eum, qui à lege & prophetis annuntiatus est Deus, malorum factorem & bellorum concupiscentem, & inconstantem quoque sententia & contrarium sibi ipsum dicens. *Iesum autem qui est à Deo patre super mundi fabricatorem Deum, venientem in Iudæam temporibus Pontij Pilati præsidis, qui fuit procurator Tiberij Cæsaris, in hominis forma manifestatum, hiis qui in Iudæa erant, dissoluentem prophetas & legem & omnia opera eius Dei, qui mundum fecit, quem & Cosmocratorem dicit: & super hæc, id quod est secundum Lucam Euangelium circuncidens, & omnia quæ sunt de generatione Domini conscripta auferens, & de doctrina sermonum Domini multa auferens, in quibus manifestissimo conditorem huius vniuersitatis suum patrem confitens Dominus conscriptus est, semetipsum esse veraciorum quam sunt hij, qui Euangelium tradiderunt Apostoli, suavit discipulis suis, non Euangelium, sed particulam.

Al. Iesum autem ab eo patre qui est super mundi

culam Euangelij tradens eis. Similiter autem & apostoli Pauli epistolas ascidit, auferens quæcunque manifeste dicta sunt ab Apostolo de eo Deo, qui mundum fecit, quoniã hic pater Domini nostri Iesu Christi, & quæcunq; ex prophetis memorans Apostolus docuit prænunciandis aduentum Dei. Salutem autem solum animarum esse futuram earum quæ eius doctrinam* didicissent. Corpus autem videlicet quoniã à terra sit sumptum, impossibile esse participare salutem. Super blasphemiam autem quæ est in Deum adiecit & hoc, vere diaboli os accipiens, & omnia contraria dicens veritati. Cain enim & eos qui similes sunt ei, & Sodomitas & Aegyptios & similes eis, & omnes omnino gentes quæ in omni permixtione malignitatis ambulauerunt, saluatam esse à Domino, cum descendisset ad inferos, & accurrissent ei, & in suum assumissee regnum. Abel autem & Enoch, & Noë & reliquos iustos, & eos qui sint erga Abraham patriarchas, cum omnibus prophetis, & hiis qui placuerunt Deo non participasse salutem, qui in Marcione fuit, serpens præconiauit. Quoniam enim sciebant, inquit. Deum suum semper tentantem eos, & tunc tentare eum suspicati non accurrerunt Iesum, neque crediderunt annunciationi eius & propterea remansisse animas eorum apud inferos dixit. Sed huic quidẽ quoniam & solus manifeste ausus est circuncidere scripturas, & impudorate super omnes obtrectare Deum, seorsum contradicemus, ex eius scriptis arguentes eum, & ex iis sermonibus qui apud eum obseruati sunt Domini & Apostoli quibus ipse vtitur, euerfionem eius faciemus præstante Deo.

¶ Quæ est continentum auersatio. Cap. XXX.

Nunc autem necessario meminimus eius, vt scires quoniam omnes qui quoquo modo adulterat veritatem & præconium ecclesię lædunt,

Simonis Samaritani magi discipuli & successores sunt. Quamuis non cõfiteantur nomen magistri sui ad seductionem reliquorum, attamen illius sententiam docet, Christi quidem Iesu nomen tanquam irritamentum præferentes

ferentes, Simonis autem impietatem varie introducētes mortificant multos per nomen bonum sententiam suam male disperdentes, & per dulcedinem & decorem nominis amarum & malignum principis apostasiæ serpentis venenum porrigētes eis. Ab hiis autem qui prædicti sunt iam multæ propagines multarum hæresum factæ sunt, eo quod multi ex ipsis, imò omnes volunt doctores esse, & abscedere quidem ab hæresi in qua fuerunt. Aliud autem dogma ab alia sententia, & deinceps alteram ab altera componentes, noua docere insistant, semetipsos adiuventores sententiæ quamcunque compererint, enarrantes. Vt exempli gratia dicamus, à Saturnino & Marcione qui vocantur continentes, abstinentiam à nuptiis annunciauerunt, frustrantes antiquam plasmationem Dei, & oblique accusantes eum, qui & masculinum & foeminam ad generationem hominum fecit: & eorum quæ dicuntur apud eos animalia abstinentiam induxerunt, ingrati existentes ei qui omnia fecit Deo: contradicunt quoque eius saluti qui primus plasmatus erat, & hoc nunc adiuuentum est apud eos.

¶ Qualis est Tatiani doctrina. Cap. XXXI.

Tatiano quodam primo hanc introducente blasphemiam, qui cum esset Iustini auditor, in quantum quidem apud eum erat, nihil enarrauit tale: post verò illius martyrium absistens ab ecclesia, & præsumptione magisterij elatus & inflatus, quasi præ cæteris esse proprium characterem, doctrina constituta, non quasdam inuisibiles, similiter atque hij qui à Valentino sunt velut fabulam enarrans: nuptiarum autem corruptelas, fornicationes similiter vt Marcion & Saturninus dicens, Adæ autem saluti ex se contradictionem faciens.

¶ Vnde ij qui differentias induxerunt, acceperunt occasiones. Cap. XXXII.

Alij autem rursus à Basilide & Carpocrate occasiones accipientes, indifferentes coitus, & multas nuptias induxerunt, & negligentiam ipsorum quæ sunt idolothyta ad māducādum, nō valde
hoc

hoc comparare dicentes Deum. Et quid enim nō est numerum dicere eorum qui secundum alterum & alterū modum exciderunt à veritate.

¶ Quibus temporibus fuerunt omnes qui prædicti sunt, & à quibus ininitia & doctrinas acceperunt. Cap. XXXII.

Vper hos autē ex hiis qui prædicti sunt Simōniani multitudo gnosticorum Barbelo exurrexit, & velut à terra fungi manifestati sunt quorum principales apud eos sententias enarramus. Quidam enim eorum æonem quandam nunquam senescentem in virginali spiritu subiiciunt, quem Barbelum nominant. Vbi esse patrem quandam innominabilem dicunt voluisse autem hunc manifestare*ca se ipsi Barbeloni: ennoeam autem hanc progressam stetisse in conspectu ei⁹, & postulasse prognosin. cū prodisset autē & prognosis his rursus petentibus prodiit incorruptela, post deinde vita æterna: in quibus gloriantem Barbelon, & prospicientem in magnitudine & conceptu, delectatam in hanc generasse simile ei lumen. Hanc initium & laminationis & generationis omnium dicunt: & videntem patrem lumen hoc, vnxisse illud sua benignitate vt perfectum fieret. Hunc autem dicūt esse Christum, qui rursus postulat quemadmodum dicunt adiutorium sibi dari Nun, & progressus est Nus. Super hæc autem emit pater Logon. Cōiugationes autē sient Ennoia & Logi, & Aphtharsias & Christi, & æonia autem Zoë thelemati coriuncta est, & Nus prognosi, & glorificabitur ei magnum lumen & Barbelon. Post deinde & de Ennoia, & de Logo autogenem emissum dicūt ad repræsentationem magni luminis, & valde honorificatum dicūt, & omnia huic subiecta. Coemissam autem ei Alethiam, & esse coniugationem Autogenus & Alethiæ. De lumine autem quod est Christus, & de incorruptela quatuor cœnifera luminaria ad circumstantiā Autogeni dicunt, & de Thelemate rursus & æonia Zoë quatuor luminaria, quas nominat, Charin, thelesin, synesin, phronesin, Et Charin quidem magno & primo luminario adiun-

Alias eī

Al. Dadud
forte legen-
dum Dadu-
chum

Etiam, hunc autem esse Sotera volunt, & vocant eum Harmogen. Thelesin autem secundo, quem & nominant R. uel. Synesin autem tertio luminario, quæ vocant* Dauid. Phronesin autem quarto quem nominant Elelet. Confirmatis igitur sic omnibus, super hæc emit tit Autogenes hominem perfectum & verum, quem adamãtem vocant, quoniam neque ipse domatus est, neque ij, ex quibus erat, qui & remotus est primo lumine ab Harmoge. Emissam autem cû homine ab Autogene agnitionem perfectam & coniunctam ei, vnde & hunc agnouisse eum, qui est super omnia, virtutè quoq; ei inuictam datam à virginali spiritu, & refrigerant in hoc omnia, hymnizare magnum æona. Hinc enim dicunt manifestatam matrem, patrem, filium. Ex Anthrope autem & Gnosin natû lignum quod & ipsum Gnosin vocant. Deinde ex primo angelo qui astat Monogeni emissum dicunt spiritum sanctum, quem & Sophiam & pronicum vocãt. Hunc igitur videntem reliqua omnia cõiugationem habentia, se autem sine coniugatione, quæfisse cui adunaretur: & cum non inueniret asseuerabat & extendebatur & prospiciebat ad inferiores partes, putans hic inuenire coniugem, & non inueniẽs exilijt tædiata quoque, quoniam sine bona voluntate patris impetum fecerat. Post deinde simplicitate & benignitate acta generauit opus, in quo erit ignorantia & audacia. Hoc autem opus eius esse proarchontem dicunt fabricatorem conditionis huius: virtutem autem magnam abstulisse eum à matre narrant, & abstulisse ab ea in inferiora, & fecisse firmamentum cæli, in quo & habitare dicunt eum. Et cum sit ignorantia, fecisse eas quæ sunt sub eo potestates, & angelos, & firmamenta, & terrena omnia. Deinde dicunt adunitum eum* Atabadia generasse kakian, zelum, & phthonon, & erinnyn, & epithymian. Generatis autem hiis mater Sophia contristata refugit, & in altiore secessit, & fit deorsum numerantibus octonatio. Illa igitur secedẽte se solum opinatû esse, & propter hoc dixisse: Ego sum Deus Zelotes, & præter me nemo est. Et hij quidem talia mentiuntur.

¶ Quæ

Al. Atabidiç
θεσδνορι, inuis
ciam
γρ. ννύς furia
ἰπιδυμία.
cõcupiscẽtia

¶ Quæ sint gnosticorum genera, & quæ secundum eos sententiæ. Cap. XXXIII.

Lij autem rursus portentuosè loquuntur, esse a quoddam primum lumen in virtute Bythi beatum & incorruptibile, & interminatum. Esse autem hoc patrem omnium, & vocare primum hominè. Enncæ autem eius progredientem filium dicunt emittentis, & esse hunc filium hominis secundum hominè. Sub hiis autem spiritum sanctum esse, & sub superiora spiritu segregata elementa aquam, tenebras, abyssum, Chaos, super quæ ferri spiritum dicunt primam fœminam eam vocantes. Postea dicunt exultante primo homine cum filio suo super formositate spiritus, hoc est fœminæ, & illuminantem eam generavit ex ea lumen incorruptibile tertium masculum, quem Christum vocant filium primi & secundi hominis, & spiritus sancti primæ fœminæ. Concumbentibus autè patre & filio fœminæ, quæ & matrè viuétium dicunt, cum autè non potuisset portare nec capere magnitudinem luminum, super repletam, & super ebullientem secundum inferiores partes dicunt, & sic quidem filium eorum solum Christum, quasi dextrum & in superiora alleuatitium arreptum statim cum matre in incorruptibilem æonè. Esse autem hanc & veram & sanctam ecclesiam, quæ fuerit appellatio, & conuentio, & adunatio patris omnium primi hominis, & filij secundi hominis, & Christi filij eorum, & predictæ fœminæ. Virtutem autè quæ super ebullit ex fœmina habente humectationem luminis, à patribus decidisse deorsum docent, sua autem voluntate habentem humectationem luminis, quem & sinistra, & Pronicon, & Sophian, & masculo fœminam vocant, & descendentes simpliciter in aquam, cum essent immobiles, & ne mouisse quoque eas petulanter agentem usque ad abyssos, & assumpsisse ex eis corpus. Humectationem enim luminis eius omnia accucurrisse & adhæsisse dicunt, & circumtenuisse eam, quam nisi habuisset, tota absorpta fortasse fuisset & demersa à materia. Deligatam igitur hanc à corpore quod erat à materia &

f iij valde

valde grauatam reppsisse aliquando & conatam esse fugere aquas, & ascédere ad matrem. Non potuisse autem, propter grauedinem circumpositi corporis. Valde auté male se habenté machinatam esse abscondere illud quod erat desuper lumen, timentem ne & ipsum læderetur ab inferioribus elementis quemadmodum & ipsa: & cū virtutem accepisset ab humectatione eius quod erat secundū eā lumen, resiliit & in sublimitatem elata est, & facta in alto dilatauit & cooperuit, & fecit, cælum hoc, quod apparet à corpore eius, & remansit sub cælo quod fecit, adhuc habens aquatilis corporis typum, cum accepisset concupiscentiam superioris luminis, & virtutem sumpisset per omnia deposuisset corpus & liberatam ab eo. Corpus autem hoc exuisse dicunt eam fœminam à fœmina nominant, & filium autem eius dicunt habuisse & ipsum aspirationem quandam in se incorruptelæ à matre relictam ei, per quam operatur, & potens factus emisit & ipse, vt dicunt, ab aquis filium sine matre, neque enim cognouisse matrem eum volunt, & filium eius secundum patris imitationem alterum emisisse filium. Hic quoque tertius quartum generauit, & quartus ipse generauit filium, de quinto sextum filiū generatum dicunt, & sextus septimum generauit: sic quoque hebdomada perfecta est apud eos, octauū matre habente locum. & quemadmodum generationibus, sic & dignitatibus, & virtutibus præcedere eos abinui-cem: & nomina autem mendacio suo talia posuerunt. Eum enim qui à matre primus sit Ialdaboth vocari, eū autem qui sit ab eo Iao, & qui ab eo sabaoth magnum, quartum autem adoneum, & quintum eloeum, & sextū horreum, septimum autem & nouissimum omnium a-chaphæum. Hos autem cælo & arotheas, & virtutes, & angelos, & conditores subiiciunt per ordinem sedentes in cælo secundum generationem ipsorum, apparentes regere quoque cœlestia & terrestria, primo ipsorum Ialdaboth contemnente matrem in eo quod filios & nepotes sine vllius permissu fecerit, adhuc etiam angelos, & virtutes, & potestates, & dominationes: quibus factis

ad

ad litem & iurgium aduersus eum conuersos esse filios eius de principatu: propter quæ cōtristatum Ialdaboth & desperatum conspexisse in subiacentem faciem materiam, & consolidasse concupiscentiam suam in eam, vnde natum filium dicunt. Hunc esse Nun in figura serpentis contortum, dehinc & spiritum & animam, & omnia mundalia inde generatam omnem obliuionē, & malitiam, & zelum, & inuidiam, & mortem. Hunc autem serpenti formem & contortum Nun eorum adhuc magis euertisse patrem dicunt tortuositate, cum esset cum patre ipso in cælo & in paradiso. Vnde exultante Ialdaboth in omnibus hijs quæ sub eo essent gloriatum & dixisse, Ego & pater, & deus, & super me nemo. Audientem autem matrem clamasse aduersus eum, noli mentiri Ialdaboth, est enim super te pater omniū primus Anthropus, & Anthropus filius Anthropi. Conturbatis autem omnibus ad nouam vocem & inopinabili nuncupatione, & querentibus vnde clamor, & aduocandos eos, & adesse se ducendum dixisse Ialdaboth dicunt: venite, faciamus hominem ad imaginem nostram. Senex autem virtutes audientes hæc, matre dante illis excogitationem hominis, vti per eum euacuet eos à principali virtute, conuenientes formauerunt hominem immensum latitudine & longitudine. scarizante autem eo tantum adduxerunt eum patri suorum, & hoc sophia operante vti & illum euacuet ab humectatione luminis, vti nõ posset erigi aduersus eum qui sursum est, habens virtutem. Illo autem insufflantem in hominem spiritum vitæ, latenter euacuatum eum à virtute dicunt: hominem autē inde habuisse Nun & Enthymesi, & hæc esse quæ saluantur, vt dicunt: & statim gratias agere eum primo homini relictis fabricatoribus. Zelantē autē Ialdaboth voluisse excogitare euacuare hominem per fœminā, & de sua Enthymesi eduxisse fœminam, quam illa prunicos suscipiens inuisibiliter euacuauit à virtute. Reliquos autem venientes & mirantes formositatem eius vocasse eam Euam, & concupiscentes eam hanc, generasse ex ea sibi filios, quos angelos esse dicunt. Mater

f iij autem

autem
re Eua
Eua au
& Adā
non in
& per
latum
incor
titus e

corpus circumdatum est eis : & escas quoque inuenisse
 eos præunte eos Sophia, & fatiatos coisse inuicem car-
 naliter & generasse Cain, quem delectibilis serpens cum
 filijs statim suscipiens vertit, & ad impleuit mundiali
 obliuione stultitia & audacia, immittens ita vt & dum
 fratrem suum Abel occideret, primum zelū & mortem
 ostenderit: post quos secundum prouidentiam prunici
 dicūt generatum Seth, post Noreā, ex quibus reliquam
 multitudinem hominum generatam dicunt, & ab infe-
 riori hebdomade in omnem malitiam immissam, & apo-
 stasiam superiori sanctæ hebdomadæ & idololatriam, &
 & reliquam vniuersam contemptionem, cum contraria
 eis esset semper mater inuisibiliter, & proprium salua-
 ret, hoc est, humectationem luminis. Sanctam autē heb-
 domadem, septem stellas quas dicunt planctas esse vo-
 lunt, & proiectibilem serpētem duo habere nomina, Mi-
 chael & Samuel dicunt. Iratum autem Ialdaboth homi-
 nibus, quoniam eum nō colebant, neque honorificabāt,
 quasi patrem & deum, diluuium eis immisisse, vt omnes
 simul perderet. Contra stante autem & hic Sophia sal-
 uatos eos esse qui circa Noē erāt in arca, ppter humecta-
 tionem illius luminis quod ab eo erat, per quam iterum
 adimpletum esse mundum hominibus: ex quibus quen-
 dam Abraham elegisse & ipsum Ialdaboth, & testamen-
 tum posuisse ad eum, si perseuerauerit semen eius ser-
 uiens ei, dare ei hæreditatē terræ. Post per Moysen edu-
 xisse eos ex Aegypto, qui ab Abraham essent, & dedisse
 eis legē, & fecisse eos Iudæos, ex quibus elegisse septem
 dies, quos & sanctam hebdomadam vocāt, & vnusquisq;
 eorum suum præconem ad semet gloriandum, & deum
 annunciandum, vt & reliqui audientes glorias, serui-
 rēt & ipsi hijs qui à prophetis annuntiātur Dij. Sic autē
 prophetas distribuūt: huius quidem Ialdaboth Moysen
 fuisse, & Iesum Naue, & Amos, & Abacuc. Illius au-
 tem Iao, Samuel & Nathan, & Ionam & Micheam. Il-
 lius autem Sabaoth Helian, & Ioel, & Zacharian. Il-
 lius autem Adonai, Esaiam, & Ezechiel, & Ieremiam,
 & Daniel. Illius autem Eloy, Tobiam & Aggeum. Il-
 lius

Alias, loquutum.

lius autem Orei Micheam & Naum. Illius autem Astæfei Hefdrum & Sophoniam. Horum igitur vnusquisque glorificans suum patrem & deum Sophiam, & ipsam per eos multa* loquatam esse, de primo homine & incorruptibili æone, & de illo Christo, qui sit sursum dicitur præmonentem, & rememorantem homines in incorruptibile lumen, & in primum hominem, & in descensione Christi, in quibus conterritis principibus & admirantibus nouitatem in hijs quæ à prophetis annunciabatur, operatam esse pronicum per Ialdaboth nescientem quid faciat duorum hominum factas esse emissiones. Alterum quidem de sterili Elizabeth, alterum autem ex Maria virgine. & quoniam non haberet eadem ipsa requiem, neque in cælo, neque in terra, contristatam inuocasse in adiutorium matrem. Mater autem eius prior fœmina miserata est super pœnitentia filia, & postulauit à primo homine adiutorium ei mitti Christum, qui & descendit emissus ad sororem suam, & ad humectationem luminis. Cognoscentem autem eam quæ deorsum est Sophiam descendere ad fratrem eius, & annunciasse eius aduentum per Ioannem, & præparasse baptismum pœnitentiæ, & ante adaptasse Iesum, uti descendens Christus inueniat vas mundum, & uti per filium eius Ialdaboth fœmina à Christo annuncietur. Descendisse autem eum per septem cælos, assimilatam filijs eorum dicunt, & sensim eos euacuasse virtutem. Ad ipsum enim vniuersam humectationem luminis concurrisse dicunt, & descendentem Christum in hunc mundum, induisse primum sororem suam Sophiam, & exultasse utrosque refrigerantes super inuicem, & hoc esse sponsum & spõsam definiunt. Omnia autem quippe ex virgine per operationem dei generatum sapientio rem & mundio rem, & iustio rem hominibus omnibus fuisse in Christum perplexum Sophiæ descendisse, & sic factum esse Iesum Christum. Multos igitur ex discipulis eius non cognouisse Christi descensionem in eum dicunt. descendente autem Christo in Iesum, tunc cœpisse virtutes perficere, & curare, & annunciare incognitum patrem,

patrem, & se manifeste filium primi hominis confiteri. In quibus irascentes principes & patrem Iesu operatos ad occidendum eum : & in eo cum adduceretur ipsum quidem cum Sophia abstulisse in incorruptibilem æonem dicunt . Iesum autem crucifixum , non autem oblitum suum Christum , sed misisse desuper virtutem quandam in eum , quæ excitavit eum in corpore , quod & corpus animale & spirituale vocant , mundialia enim remisisse eum in mundo . Videntes autem discipuli resurrexisse eum , nō eum cognouerūt , sed ne ipsum quidē Iesum , cuius gratia à mortuis resurrexit . Et hunc maximum errorem inter discipulos fuisse dicunt , quoniam putarent eum in corpore mundiali resurrexisse , ignorantes quoniam caro & sanguis regnum dei non apprehendunt . Confirmare autem volunt descensionē Christi ad ascensionem ex eo , quod neque post baptismū , neque post resurrectionē à mortuis aliquid magni fecisse Iesum dicant discipuli , ignorantes adunitum esse Iesum Christo , & incorruptibilem æonem hebdomadi , & mundiale corpus animale dicunt . Remoratum autē eu post resurrectionē xvij . mensibus , & sensibilitatem in eum descendentem didicisse quod liquidem est , & paucos ex discipulis suis , quos sciebat capaces tantorum mysteriorum docuit hæc , & sic receptus est in cælum , Christo sedente ad dexteram patris Ialdaboth , vt animas eorum qui cognouerunt eos post de passione mundialis carnis recipiat in se . ditans semetipsum patre eius ignorante , sed ne vidente quidem eum , vt in quantum Iesus semetipsum ditat in sanctis animabus , in tantum pater eius in detrimētis factus diminoretur euacuatus à virtute sua per animas . Iam enim non habiturum eum animas sanctas , vt rursus demittat eas in seculū , sed tātū eas quæ sunt ex substātia eius , id est , quæ sunt ex insufflatione . Consummationem autem futuram quando tota humectatio spiritus luminis colligatur , & abripiatur in æonem incorruptibilitatis . Tales quidem secūdū eos sententiæ sunt , à quibus velut *Lerna hydra multiplex capitib. fera* , de Valētini schola generata

nerata est. Quidam etiam ipsam Sophiam serpentem factam dicunt, quapropter & contrariam extitisse factori Adæ, & agnitionem hominibus immisisse, & propter hoc dictum serpentem omnium sapientiozem. Sed & propter positionem intestinorum nostrorum per quas esca inferitur, eo quod talem figuram habeant, ostendentem absconsam generatricem serpentis figuræ substantiam in nobis.

Ophite à serpente nomé habét, quem colunt pro Christo: Caini Cain & Iudam Iscariotem venerantur.

Isra
vulua.

Cósentiebāt vestigia codicū nec quicquam adhuc potuit elici.

alias, iam nõ abstrahãtur.

¶ Quæ est Ophitarum & Cainorum inreligiositas, etiam impudétia, & vnde cóscripta ipsorum. Cap. XXXV.

Lij autem rursus Cain à superiori principalitate dicunt & Esau & Core & Sodomitas, & omnes tales cognatos suos confitentur, & propter hoc à factore impugnatos neminem ex eis male acceptos. Sophia enim illud quod proprium ex ea erat abripiebat ex eis ad semetipsam, & hæc Iudam proditoré diligenter cognouisse dicunt, & solum præ cæteris cognoscentem veritaté perfecisse prodicionis mysterium, per quem & terrena & cælestia omnia dissoluta dicunt, & confinctionem afferunt huiusmodi, Iudæ Euāgelium illud vocantes. Iam autem & colligi eorum conscriptio nes, in quibus dissoluere opera hystereq̄ adhortantur, Hysteram autem fabricatoré cæli & terræ vocant: nec enim aliter saluari eos nisi per omnia eant, quemadmodū & Carpocrates dixit, & in vnoquoque peccatorum & turpium operationum angelum assistere, & operantem accidere audaciam & immunditiam inferre, id quod inest ei operationi angeli nomen edicere. O tu angele ab. a. te. or. opere tuo fatua illa potestas, perficio tuam operationem: & hoc esse scientiam perfectam, sine tremore in tales abire operationes, quas ne nominare quidem fas est. A talibus matribus, & patribus, & proavis eos qui à Valentino sint, sicut ipsæ sententiæ & regulæ ostendunt eos, necessariū fuit manifeste arguere, & in medié afferre dogmata ipsorum, si qui forte ex hijs pœnitentiã agentes, & conuertentes ad vnum solum cõditorem & deum factoré vniuersitatis, saluari possint. Reliqui auté v̄ nisi abstrabantur

abstrahantur à praua quasi verisimili suasionem eorū, putantes maius & aliquid altius ab hijs scituros se mysterium. Sed à nobis bene discentes, quoniam ab illis male docentur, derideant quidem doctrinam eorum. Illorum autem miserentur, qui adhuc tam miserrimis & instabilibus fabulis tantam elationem assumpserunt, ut meliores semetipsos reliquis propter talem magnitudinem, imò ignorantiam arbitrentur. Delectatio autē eorum hæc est, siue aduersus eos victoria est sententiæ eorum manifestatio. Quapropter conati sum⁹ vniuersum male compositum vulpeculæ huius corpusculum in medium producere, & apertum facere manifestum. Iam enim non multis opus erit sermonibus ad euertendum doctrinam eorum, manifestam omnib⁹ factam. Quemadmodum bestię alicuius in sylua absconditæ, & inde impetum facientis, & multos vastantis, qui segregat & denudat syluam, & ad visionem adduxit ipsam feram, iam non elaborauit ad capiendam videntes, quoniam ea fera fera est: ipsis enim adest videre & cauere impetus eius, & iaculari vndique, & vulnerare & interficere vastatricem illam bestiam. Sic & nobis cum in manifestum redegerimus eorum abscondita, & apud se tacita mysteria, iam non erit necessarium multis destruere eorum sententiam. Adest enim & tibi & omnibus qui tecum sunt ad hæc quæ prædicta sunt exerceri & * excutere nequam ipsorum doctrinas & inconditas, & apta veritati ostendere dogmata. Cum igitur hæc sic se habeant, quatenus promisi secundum nostram virtutem inferemus euersionem ipsorum, omnibus eis contradicentes in sequenti libro: Enarratio enim in longum pergit, ut vides: & viatica quoque dabimus ad euersionem ipsorū, occurrentes omnibus sententijs secundum narrationis ordinem, ut sumus non tantum ostendentes, sed & vulnerantes vndique bestiam.

alias euertere.

CIRENEAI LVGDVNENSIS EPI-
SCOPI CONTRA HAERETICOS

Liber primus explicit.

Incipiunt

INCIPIVNT CAPITA LIBRI
secundi.

MEc insunt in secundo libro redargutionis & euerfionis falso cognomine agnitionis.

Ostensio quod neque extra pleromafit vniuersorū deus, neque extra plenitudinē eius esse aliquid, neque quidem duos esse deos immēso interval-

lo ab inuicē distātes, neque virtutē aliquā mūdi fabricatricē immēsum separatā à patre ignorante eā. 1

Neque interim in ijs quæ continentur à patre alium quendam fabricasse hunc mundum, neque patrem per alia adminicula eam quæ secundū nos est fecisse cōditionem, sed tantum per verbum suum: esse autem conditorē eum, qui est super omnia deus, & ipsum patrem esse domini nostri Iesu Christi. 2

Quoniam inuisibilis quidem est pater, sed non incognitus, neque ignorare eum quidem poterant angeli licet plurimum deorsum deiecti essent ab eo. 3

Quoniam subbilis est pleroma Valētini discipulorū. 4
Ostensio non esse eam quæ est secundum nos creaturā imaginē pleromatis eorū neq; Demiurgū vnigeniti. 5

Quomodo immēsus excidit de imaginib⁹ eorū sermo. 6
Quoniam nō est verisimile ea quæ sunt hic vmbra pleromatis eorum esse. 7

Quām falsa vmbra & vacua eorum ostenditur. 8
Ostensio quoniam est & subsistit mūdi fabricator deus, nō cōstat autē qui super hūc adinuenitur pater. 9

De quæstionibus & parabolis quomodo oporteat soluerē ea quæ quærentur. 10

Quoniam substantiā materiæ labi adiungere non cōstat, volūtate autē & virtute dei cōstat & fidē habet. 11
Contradictiones hijs qui sunt à Valentino. 12

Quomodo is sermo qui est de triacōtade illorū concidit in vtroque, & secundum id quod plus est, & secundum id quod minus. 13

Quoniam impossibile est separatas esse ab inuicem

- eas quæ infra plenitudinem dicuntur cōiugationes, adu-
nitis autem hijs impossibile est Sophiam sine cōiuge
assumpsisse labem, aut etiam generasse aliquid. 14
- Quoniam in eodem pleromate nō poterat verbum & si-
lentium esse. 15
- Quoniam nullius momenti ostenditur primus ordo
emissionum ipsorum, 16
- Quoniam sensus non potuisset emitti, quia ipse emit-
tebat reliqua. 17
- Quid est emissio, & quoniam hæ quæ ab hijs dicun-
tur emissiones hominib⁹ cōgruāt magis quam deo. 18
- De quæstionibus quomodo & hinc ethnici verisimi-
lius de vniuersorum generatione responderunt & gra-
tius, & quomodo ab ipsis quæ sunt à Valentino initia
sumpserunt eiusque sunt secundum eos regulæ. 19
- Quæstio de omni specie emissionis & de pleromatis in
consequentiā. 20
- Quoniam quæ nobis qui sumus ab ecclesia imputant ij
qui sunt à Valentino, illis rursus imputant hij qui
sunt à Basilide, & illis iterum alij. 21
- Quoniam si quis transmotos fuerit à Demiurgo, in mul-
tos deos & infinitos mūdōs excidere eū necesse est. 22
- Ostēsiō quoniā Logos in diminutiōe nō est prolat⁹. 23
- Quoniam secundum hæreticos voluntas patris inueni-
tur fecisse ignorantiam & labem. 24
- Quoniam Sophia nunquam ignorantia & in deminora-
tione est. 25
- Ostēsiō quomodo neq; enthymesis sine æone propriā
habuerit substātiā, neq; passio sine enthymesi. 26
- Quoniam neq; dissolui neq; pati æon poterat cum esset
spiritalis & his quæ similia erant conuersans. 27
- Quoniam patris exquisitio & inuestigatio magnitudi-
nis eius neque passionem neque labem sed tantum
perfectiones faciebat in æone. 28
- Quoniam non capit æonem infra pleroma desiderium
passionis percepisse. 29
- Quomodo de semine ipsorum sermo vniuersus instabi-
lis ostenditur. 30
- Quoniam

	Quoniam non ignorauit Demiurgus in eum seminis depositionem.	31
	Et quoniã si in eum depositũ fuisset semen , nõ ptuisset ignorare ea quæ sunt super eum.	32
	Quomodo contraria de matre & labe eius consilia decreuerunt.	33
	Ostensio quod neque conceptio neque generatio feminis fuerit.	34
	Quoniam ex solutione parabolarum impropriam & inconuenientem fictionem suam faciunt.	35
Alia sed omnem.	Ostensio quod vno anno non præconiauerit dominus post baptismum* sermonem ipse eam ætatem.	36
	Quomodo destruetur qui est de numeris ipsorum & nominibus sermo.	37
	Quoniam secundum Legem neque imagines neque figure existunt plenitudinis ipsorum , sed neque figure esse possunt.	38
	Quoniam omnis numerus cõstare potest ex scripturis, & typus dici omnis argumenti.	39
	De diebus & horis & mensibus & vocabulis & syllabis , de amē, & de nonagintanouē ouibus ex quibus vnape rijt & inuenta est.	40
	Ostensio quoniam neque secundum formam pleromatis eorum facta sint quæ facta sunt, neque rursus vane & prout euenit.	41
	Quoniam non possit stare per numeros veritas.	42
	Quæ sunt quæ à nobis possunt exolui & quæ sunt quæ remittuntur deo fabricatori.	43
	Ostensio quoniam Demiurgus non sit supergressibilis mente, neque super eum alteram diuinitatē esse.	44
	Quid sit quod à Paulo dictum est, scientia inflat , dilectio autem ædificat.	45
	Quomodo oportet parabolas exolui.	46
	Quoniam omnem agnitionem non possumus habere in hac vita.	47
	Quomodo de emissionibus eorum sermo compositus ostendit patrem & non simplicem, nec vniformem.	48
	Quoniam non est verisimile verbum tertiam habere	re

re à patre emissionem.	49
Ostensio quoniam Nus & Logos Nus, & Nus ipse est pater omnium.	50
Quomodo dominus quædam cõcedit patri, & quæ causa est propter quam diem & horam à nemine altero cognosci ait nisi à solo patre.	51
De natura animæ, quoniam secundum illorum sermonem, cum animæ seruetur, necesse est & corpora participare salutem.	52
Quoniam nullo potest interior illorum homo supergredi Demiurgum,	53
Quoniam non est verisimile hos quidem spirituales esse, Demiurgum autem animale.	54
Ostensio quod non sit animalis Demiurgus.	55
De assumptione Apostoli vsque ad tertium cælum, & cur dixit, siue in corpore, siue extra corpus.	56
Quomodo ea quæ aduersus Valentinum dicuntur omnem euertunt hæresim.	57
Conuersio hæreticorum omnium in hijs quibus nõ comunicant cum Valentino.	58
Ostensio quod non transeat animæ in alia corpora.	59
Ostensio quod non bibant secundum Platonem obliuionis poculum.	60
Ostensio quoniam corpus non est obliuio.	61
Quoniã in corporis communione non amittit suas vires anima.	62
Ostensio quod vnusquisque nostrum suam habeat animam sicut & suum corpus.	63
Quomodo perseverant animæ corporis habentes figuram.	64
Quomodo animæ cum sint generales in futurum incorruptibiles perseverant.	65
Euersio Basilidis cætorum fabricationis.	66
Ostensio quoniam prophetæ non à varijs dijs fecerint prophetationes, sed ab vno & eodem.	67
Expositio hæreticorum nominum eorum quæ in prophetis posita sunt.	68

¶ Expliciunt capitula libri secundi.

§

A R G V M.

ARGVMENTVM ERASMI ROTE-
rodami in secundum librum Irenæi.

IN primo libro recésuit ac detexit Valétini & aliorū qui hūc sequuti sunt, opiniones, quæ ferè tales sunt, vt in lucè protraxisse sit cōfutasse. Hic cū singulorū dogmatib⁹ cōgreditur, indicās quid à quib⁹ philosophis sint suffurati ad deceptionē simpliciū hæretici. Sic autè cū illis pugnat, vt ex ipsorum doctrina sumat tela, quib⁹ illos cōficiat. Vix enim sibi cōstare potest qui multa cōminiscitur. Est vn⁹ aut alter loc⁹ in hoc libro qui requirit cādidū interpretē, Vn⁹ est ca. xlix. Vbi videtur sentire quod sol⁹ pater sciuerit diē & horā, ignorāte filio. Verba S. Irenæi subscribā, Quādoquidē & domin⁹ ipse fili⁹ dei ipsum iudicij diē & horā cōcessit scire solū patrē, manifeste dicēs, De die autem illa & hora nemo scit, neq; fili⁹, nisi pater sol⁹. Si igitur sciētia diei illi⁹, fili⁹ nō erubuit referre ad patrē, sed dixit quod verū est, neq; nos erubescim⁹ &c. Dubitādū autē nō est quin pio sensu hæc scripserit Irenæus. Sed pulchre nobis exemplū ingessit, quos pudet quicquā nescire, etiā in reb⁹ diuinis. Alter est in capitib⁹ xxxix. & xl. Vbi refert dominū nō fuisse passum anno trigésimo, aut trigésimo primo, sed vltra quadragésimū annū docuisse Euāgelium, Hæc opinionē cōfirmat ratione & autoritate duplici. Rationē hæc affert, quod quēadmodū domin⁹ pueris, adolescentibus, viris & senibus seruādis venerat, ita conueniebat vt omnium ætates susciperet, post annū autē quadragésimū homo vergit ad seniū. Autoritatē profert ex Euāgelio Ioānis, Quinquaginta ānos nōdū habes & Abrahamā vidisti, ex hoc colligit dominū id tēporis prætergressum annū quadragésimū, nōdū autē ad quinquagésimū peruenisse. Confirmat hoc testimonio discipulorum qui cum Ioanne Euangelista vixerāt in Asia, qui se prædicarent hæc audisse, non solum ab ipso Ioanne, verum etiam ab alijs Apostolis. Hæc opinio plurimum discrepat ab ea, quam nūc sequitur ecclesia. Cōsideret lector.

INCIPIT

INCIPIT PRAEFATIO

secundi Libri.

N primo quidem libro qui ante hunc est arguentes falsi nominis agnitione, ostendimus tibi dilectissime, omne ab hijs qui sunt à Valentino per multos & contrarios modos adinuentum esse

I
falsiloquium, & sentétias exposuimus eorum, qui priores extiterunt, discrepantes eos sibimetipsis ostbidentes, multo autem prius ipsi veritati. Et Marci quoque magi sententiam, cum sit ex hijs, cum operibus eius omni diligentia exposuimus, & quanta ex scripturis eligentes, adaptare conantur fíctioni suæ, diligéter retulimus, ijdem quodammodo per numeros & per vigintiquatuor elementa alphabetæ veritatem affirmare conatur & audent, minutatim perexiuimus. Et quemadmodum conditionem secundum imaginem inuisibilis apud eos ple romatis factam dicunt, & quãta de Demiurgo sentiunt ac docent renunciauimus, & progenitoris ipsorum doctrinam Simonis Magi Samaritani & omnium eorum qui successerunt ei manifestauimus. Diximus quoq; multitudinè eorũ qui sunt ab eo gnostici, & differétias ipsorũ, & doctrinas & successiones adnotauimus, quæq; ab eis hæreses, institutæ sunt, omnes exposuim°. Et quoniã omnes à Simone hæretici initia sumétes, impia & inreligiosa dogmata induxerunt in hãc vitã ostédim°, & redéptione ipsorũ, & quomodo initiãt eos qui perficiuntur, & factiones eorũ & mysteria manifestauim°: & quia vnus de° cõditor, & quia nõ postremitatis fruct°, & quia neq; super illũ, neq; post eũ est aliquid. In hoc auté libro instruemus, quæ nobis apta sunt, & quæ permittit temp°, & euertemus per magna capitula omnè ipsorum regulam, quapropter quod sit detectio & euersio sententiæ ipsorum, operis huius conscriptionem ita titulauimus. Oportet enim absconditas ipsorum coniugationes per manifestarum coniugationum indicium & euerfionem Bythum dissoluere, & quoniam neque fuerit aliquando, neque sit accipere ostensionem.

g ij

Ostélio

OSTENSIO QVOD

NEQVE EXTRA PLEROMA SIT

*uniuersorum deus, neque extra plenitudinē eius
esse aliquid, neque quidem duos esse deos im-
menso interuallo ab inuicem distātes, ne-
que uirtutem aliquam mundi fabri-
catricem, immensum separatā
à patre ignorāte eum.*

CAPVT PRIMVM.

BENE igitur habet à primo & proximo capitulo inchoare nos à Demiurgo deo qui fecit cælū & terrā & omnia quę in eis sunt, quem ij blasphemantes extremitatis fructum dicunt: & ostendere, quod neque super eum, neque post eum est aliquid neque ab aliquo motus, sed sua sententia & libere fecit omnia, cum sit solus Deus & solus dominus, & solus cōditor, & solus pater, & solus continēs omnia, & omnibus vt sint, ipse prestans. Quęadmodum enim poterit super hunc alia plenitudo, aut initium, aut potestas, aut alius Deus esse? cum oporteat Deum horum omnium pleroma in immenso omnia circumcontinere, & circumcontineri à nemine. Si autem extra illum aliquid, iam non omnium est pleroma, neque continet omnia, Deērit enim pleromati aut ei qui sit super omnia Deo, hoc quod extra eum dicunt, Quod autem deest & delibatum est ab aliquo, non est omnium pleroma. & terminum autem & medietatem & finē habebit, ad eos qui sunt extra eum. Si autem finis est in ea quę sunt deorsum, initium est ad ea quę sunt sursum. Similiter autē & ex reliquis partib⁹ necessitas est omnis id ipsum experiri, & ab eis qui foris sunt contineri, & determinari, & includi. Is enim qui est deorsum finis necessario omni modo circūscribit

describit & circumdat eum qui firmatur in eum. Et iterum
 secundum eos, pater omnium, quem videlicet & procreata &
 proarche vocat cum pleromate ipsorum. Et Marcionis bo-
 nus Deus in aliquo conditus & reclusus & a foris circū-
 datus ab altera principalitate quam necesse est maiorem
 esse, quoniam id quod continet, eo quod continetur maius
 est, quod autem maius est, id & firmitus est & magis dominus,
 & quod maius est & firmitus, & magis dominus, hoc erit
 Deus, cum enim sit secundum eos & aliud quid, quod qui-
 dam extra pleroma esse dicunt, id quod est superiorē errati-
 cā virtutē descendisse opinantur, necesse est omni modo
 & continere id quod extra est, contineri autem pleroma, a-
 lioquin non erit extra pleroma. Si enim extra pleroma
 est aliquid, intra hoc ipsum quod extra pleroma dicunt,
 erit pleroma, & continebitur pleroma ab eo quod extra.
 Cum pleromate autem subaudiatur & primus Deus, aut rur-
 sus in immensum distare & separata esse ab inuicem, id est
 & pleroma, & quod est extra illud, si autem hæc dixerint,
 tertium quid erit, quod in immensum separat pleroma, &
 hoc quod extra illud, & hoc tertium circum definit & con-
 tinebitur * aquæ, & erit maius tertium hoc pleromate
 & eo quod extra illud, sicut in suo sinu continens utraq;
 & in infinitum de hijs quæ continentur, & de hijs quæ
 continentur incidet sermo. Si autem tertium hoc initium ha-
 bebit in superiora, & finem in inferiora, omnino neces-
 sitas est & a lateri. definiri illud, vel inchoas, vel definis
 ad alia quædam, & illa rursus & alia quæ sunt sursum &
 quæ deorsum, ad alia quædam habebunt initia, & hoc versus
 in infinitum, ut nunquam stet eorum cogitatio in uno deo,
 se per occasionem plusquam est querendi, in id quod non sit
 excidat, & absistat a vero Deo. Similiter autem hæc &
 aduersus eos qui sunt a Marcione aptata sunt. Contine-
 bantur enim & circumfiniebantur & duo Dei, ab im-
 menso interuallo, quod separat eos ab inuicem. Si autem id
 excogitandi est necessitas, secundum omnem partem multos
 deos immensa separatione distantes, ab inuicem quidem
 inchoantes, ad inuicem autem finientes, & illa ratione,
 qua nitentur docere super fabricatorem cæli & terræ esse